
 

COMUNE DI LONGI 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

 N.  10  Reg. DEL 14 FEBBRAIO 2011 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE, PERIZIA ESTIMATIVA E 
ASSEGNAZIONE RISORSE PER I LAVORI DI SOMMA URGENZA 
PER RIPARAZIONE RETE IDRICA VIA VITTORIO VENETO DI 
FRONTE VILLA COMUNALE E NEL TRATTO VICINO LA RIVENDITA 
TABACCHI BRANCATELLI – SULLA S.P. 157 ALL’ALTEZZA UFFICIO 
POSTALE – CONTRADA SCAGLIO’ E NELLA VIA CASTELLO. 

 

L'anno DUEMILAUNDICI ___ il giorno  
QUATTORDICI________del  mese di FEBBRAIO dalle ore 10,20 alle 
ore 10,30, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad 

invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori: 

 

COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE P R E S E N T I A S S E N T I 

1.  Alessandro LAZZARA      -        SINDACO X  

2.  Francesco PIDALA’           -        Vice Sindaco X  

3.  Antonino CALCO’          -           Assessore X  

4 . Leone BRANCATELLI    -          Assessore  X 

5.  Calogero CASTANO         -         Assessore  X 

 

♦  Non  sono  intervenuti  gli Assessori Sig. Leone Brancatelli   e  Sig.  Calogero Castano. 

♦  Presiede il  Sindaco Dott. Alessandro Lazzara  ___________________________ 

♦  Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Natoli Scialli _________________ 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato, la cui proposta qui di seguito si riporta, 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 

IL SINDACO 



 
 

PREMESSO che a seguito di segnalazione da parte di questa Amministrazione, l’ufficio tecnico comunale 
in data 20.01.2011, ha effettuato un sopralluogo  nella VIA VITTORIO VENETO DI FRONTE VILLA 
COMUNALE  E NEL TRATTO VICINO LA RIVENDITA TABACCHI BRANCATELLI- SULLA 
S.P. 157 ALL’ALTEZZA UFFICIO POSTALE – C/DA SCAGLIO’ E NELLA VIA CASTELLO ,si 
sono  riscontrati perdite  di acqua   proveniente dalla probabile rottura/foratura della tubazione della rete 
idrica e quantificare in via presuntiva l’entità dei danni; 
 

VISTO il verbale di sopralluogo, ai sensi dell’art. 147 del DPR 554/99 redatto dall’Area Tecnica in data 
20.01.2011, nel quale sono descritti gli interventi da effettuare nonché quantificata in via presuntiva la 
somma per la realizzazione degli stessi; 

 
DATO ATTO dell’affidamento e dell’accettazione dei lavori di somma urgenza di che trattasi in data 
20.01.2011, alla ditta Casella Calogero con sede in Longi (ME)  - Via Libertà n. 56.  - 98070 LONGI 
(ME), che sub “A” si allega alla presente unitamente al verbale di sopralluogo per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTA la perizia estimativa, redatta da questa Area Tecnica in data 01.02.2011, che sub “B” si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, redatta ai sensi dell’art. 147 comma 4 del DPR 554/99, per 
l’importo complessivo di   €  1.493,30; 
 
CONSIDERATO che gli interventi di che trattasi possono  classificarsi di somma urgenza; 
 
VISTO il D.P.R. 554/99; 
 
VISTI gli art.182  e seguenti del D.L.vo 267/2000; 
 
VISTA la L.R. 48/91  e  s.m.i.; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO l’ O.R.EE.LL.vigente nella Regione Siciliana; 
 

PROPONE 

 
1. APPROVARE ai sensi del comma 4 dell’art. 147 del DPR 559/99 i lavori di somma urgenza relativi  ai 
“LAVORI DI RIPARAZIONE RETE IDRICA NELLA VIA VITTORIO VENETO DI FRONTE 
VILLA COMUNALE  E NEL TRATTO VICINO LA RIVENDITA TABACCHI BRANCATELLI- 
SULLA S.P. 157 ALL’ALTEZZA UFFICIO POSTALE – C/DA SCAGLIO’ E NELLA VIA 
CASTELLO  ”, quantificati in  € 1.493,30; IVA  compresa, di cui al verbale di somma urgenza del  
20.01.2011, e perizia estimativa redatta dall’ufficio tecnico comunale in data 01.02.2011 che sub “A” e “B”, 
si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

2. DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica, a porre in essere  tutti gli adempimenti 

consequenziali compreso l’impegno di spesa, assegnando le risorse di  € 1.493,30; con prenotazione 

dall’intervento 1.09.04.02 cap 2, avente per oggetto “Interventi al servizio acquedotto”, del bilancio 

esercizio finanziario anno 2011in corso di redazione.  

 

3. Di rendere la presente immediatamente esecutiva . 
 

 

 



IL SINDACO …………..,….………………........................................ : F.to  Alessandro Lazzara 
 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ……………………...…...... : F.to Aldo Bartolo 
 
==================================================================== 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione su riportata; 
 
VISTO che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 
30, hanno espresso: 
 

� il Responsabile    dell'Area   TECNICA,   per   la   regolarità   tecnica,   parere  
favorevole (Allegato "C”); 

� il Responsabile    dell'Area   ECONOMICO-FINANZIARIA,   per   la   regolarità   
contabile, parere favorevole (Allegato "C”); 

VISTE: 
� la legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
� la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48;  
� la legge regionale 07 settembre 1998, n. 23; 
� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 

 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione su riportata. 
 
 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo  12, comma 2°, della legge 
regionale 3 dicembre 1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛ Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834                    Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 

 

Area Tecnica  

All. “A” 

Prot. n. 439  del 20.01.2011  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

OGGETTO: ORDINE DI SERVIZIO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE  RETE 
IDRICA VIA VITTORIO VENETO DI FRONTE VILLA COMUNALE  E NEL TRATTO VICINO LA 
RIVENDITA TABACCHI BRANCATELLI- SULLA S.P. 157 ALL’ALTEZZA UFFICIO POSTALE – C/DA 

SCAGLIO’ E NELLA VIA CASTELLO  . 
 

ALLA DITTA 
Casella Calogero 
Via Libertà n. 56  

98070 LONGI (ME) 
 

e, p.c.                     ALL’UFFICIO  ECONOMICO-FINANZIARIO 

SEDE 

 
Il sottoscritto Geom. Aldo Bartolo, nella qualità di Responsabile dell’Area Tecnica   

 

Visti: 
- l’art. 147 del D.P.R. 554/99 
- il verbale di somma urgenza del 20.01.2011, con il quale sono stati individuati i lavori da eseguirsi 
e quantificati in via presuntiva; 

 

AFFIDA 
 

alla  Ditta Casella Calogero con sede in Longi (ME)  - Via Libertà n. 56.  - 98070 LONGI (ME), 
l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 147 del D.P.R. 554/99. 
 

Con l’accettazione del presente affidamento l’impresa si obbliga: 
1. a dare immediatamente inizio ai lavori ed a completarli entro 10 giorni dalla data di 

accettazione del presente affidamento; 
2. ad accettare la penale di € 10.00 per ogni giorno di ritardo immotivato; 
3. ad adempiere a tutti gli obblighi di legge derivanti dalla esecuzione dei lavori comprese le 

norme tecniche di capitolato generale d’appalto; 
4. ad ottemperare a tutti gli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di sicurezza  e 

salute sui luoghi di  lavoro ai sensi del D.lgs 494/96 
 

I lavori verranno contabilizzati con i prezzi previsti nella perizia dell’U.T.C. entro 10 (dieci) giorni 
dalla data di affidamento e liquidati a seguito di presentazione di fattura, a lavori ultimati. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to (Geom. Aldo Bartolo ) 

_______________________________ 

La ditta: Per accettazione 
f.to casella Calogero 



 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛ Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834                    Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 

 

 

Area Tecnica 
Sub. “A” 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: Verbale di somma urgenza ai sensi degli artt. 146 e 147  del D.P.R. n. 
554/1999.  

 
 

RELAZIONE TECNICA 

 
L’anno duemilaundici il giorno 20 del mese di gennaio, a seguito di segnalazione e dopo relativo 
sopralluogo effettato da questa Area Tecnica, si relaziona quanto segue: 
 
Che nella via Vittorio Veneto di fronte la villa comunale , sulla S.P. 157 accanto Ufficio postale e  
all’altezza della C/da scagliò, nel tratto vicino la rivendita tabacchi Brancatelli e nella Via Castello  
si sono  riscontrati perdite  di acqua   proveniente dalla probabile rottura/foratura della tubazione 
principale  della rete idrica  
 
Rilevata, pertanto, l’urgenza e l’indifferibilità a provvedere in merito,  stante  il pericolo dal punto 
di vista igienico-sanitario, che il perdurare di tale situazione potrebbe causare, si rende necessario 
ed urgente fare ricorso a lavori di somma urgenza. 
 
Pertanto al fine di rimuovere lo stato di disagio e pericolo per l’incolumità, si rende necessario 
provvedere alla individuazione del guasto e alla relativa riparazione e/o sostituzione di tubazione 
danneggiata.  
 
Per quanto sopra, si rende necessario intervenire prontamente, mediante l’esecuzione dei  lavori di 
seguito indicati: 
 
•  Dismissione di pavimentazione  in asfalto bituminoso e scaglie di pietra; 
•  Scavo a sezione ed eventuale trasporto a rifiuto; 
•  Sostituzione delle tubazioni danneggiate e quant’altro occorra per ripristinare la situazione 

originaria; 
 

 
Gli interventi, pertanto, si dichiarano di somma urgenza e per la loro realizzazione occorre 
presuntivamente la complessiva somma di  € 1.500,00 

 
Longi lì 20.01.2011 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo)  

_______________________________ 



SUB “B” 

      COMPUTO  METRICO  ESTIMATIVO  

 Lavori somma urgenza  sulla Via Vittorio Veneto     

 vicino villa Comumale - rivendita tabacchi Brancatelli  

 S.P. 157 accanto Ufficio postale - c/da Scaglio' - Via Castello 
1- Operaio Qualificato per scavi e riparazioni     

             

       ore 15 x  €    21,68  =  €       325,20  
             

2- 
Operaio 
Comune           

 compreso quanto occorre per dare il lavoro eseguito     

 a regola d'arte.          

             

       ore 20 x  €    19,96  =  €       399,20  

             

             

3- Nolo di martelletto elettrico compreso quanto occorre     

 per dare il tutto funzionante escluso operatore.     

             

       ore 13 x  €      6,54  =  €        85,02  

             
             

4 fornitura sacchi di asfalto  N 8 x  €    15,00    €       120,00  

             
             

5 Trasporto a rifiuto materiale di risulta con autocarro     

 della capacità di mc. 1,00-1,50. N. 3 x  €    35,00  =  €       105,00  

6 materiale per riparazione   
a 

corpo       €       210,00  

               

             

       Sommano i lavori   €    1.244,42  

             

       Per I.V.A. il 20%     €       248,88  

             

       TOTALE COMPLESSIVO   €    1.493,30  

             

             

 Longi 01/02/2011        

             

       IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

           (f.to Geom. Aldo Bartolo)   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO "C_" 

 

C O M U N E   D I   L O N G I 
Provincia di Messina 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA DAL SINDACO___________________Alessandro Lazzara 
(Firma) 

Longi 9 feb. 2011 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. , PREDISPOSTA   DA QUESTO UFFICIO  

TECNICO AI SENSI DELL' ART. 53 DELLA LEGGE 8.06.1990, N. 142, RECEPITO DALLA L.R. 11.12.1991, N. 

48 ED  ATTESTAZIONE   DELLA COPERTURA FINANZIARIA EX ART. 55 L.R. 11.12.1991, N. 48. 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE, PERIZIA ESTIMATIVA E ASSEGNAZIONE  

RISORSE   PER I LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE  RETE IDRICA  VIA 
VITTORIO VENETO DI FRONTE VILLA COMUNALE  E NEL TRATTO VICINO LA RIVENDITA 
TABACCHI BRANCATELLI - SULLA S.P. 157 ALL’ALTEZZA UFFICIO POSTALE – C/DA 
SCAGLIO’ E NELLA VIA CASTELLO . 

 
 

AREA TECNICA 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA:  PARERE FAVOREVOLE 

 

Pre- istruita e redatta da : 
(f.to Geom. Miceli Giuseppe) 

 

         ______________________ 

 

 

 

Timbro 

dell’Ente 

 

 

 Il  Responsabile dell’Area Tecnica 

(f.toGeom. Aldo Bartolo) 

_________________________ 

AREA  ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE:  PARERE FAVOREVOLE. 

 

 Intervento 1.09.04.02 cap 2  Voce : Interventi al servizio acquedotto  
x Competenza  Disponibilità  al  ____________                                      € ____________ 

 Impegno n. 32/11                                                             €     1.500,00  
 

2) - Prelevamento fondo riserva ordinario €______________ 

Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria all'Intervento 1.09.04.02 cap 2  
Competenze -  essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in 
atto impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 

LONGI 9 feb. 2011 

Il Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(f.toGeom .Angelo Zingales) 

 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE    N. 10 DEL 14 .2.2011___ORE 10,20 – 10,30 



         IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro Lazzara 

L'Assessore Anziano 

F.to Sig. Antonino Calcò 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

 
********************************************************************************  
|_X_| La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, 
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44. 

LONGI,  14 FEBBRAIO 2011  -                    Il Segretario Comunale - F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli  

 

 

   La presente delibera, in data  14 FEBBRAIO 2011, è stata trasmessa per l'esecuzione alle seguenti aree e servizi: 

|__|  -  Amministrativa        |_X_|    -    Economico-finanziaria   |_X_|   -    Tecnica 

|__|  -   Servizi alla Persona   |__|   -     Servizio Economato 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to  Geom. Angelo Zingales 

 

 

E' copia conforme per uso amministrativo. 

LONGI,  14 FEBBRAIO 2011 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Angelo Zingales 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo 

Consiliari con nota Prot. n. 1081 del  18 febbraio 2011.    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA 

F.to A. Zingales  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica, su conforme attestazione    dell'Addetto,  

che  la  presente  delibera  è  stata    pubblicata  all'Albo    Pretorio e all’Albo on-line del sito 

istituzionale dell’Ente, per 15 giorni   consecutivi   dal 18 febbraio 2011 al 04 marzo 2011 .   

LONGI,___________________ 

             

                         L'Addetto                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to ____________________________                                 F.to ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva dal________________________________________ai sensi dell’Articolo 12, Comma 2° della 
Legge Regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

 

Longi, ___________________  Il Segretario Comunale F.to_________________________ 

********************************************************************************  
 
 


